
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE  N.  14  DEL 25/03/2024 

 
OGGETTO: ASPETTATIVA NON RETRIBUITA DEL SINDACO PER L’ESPLETAMENTO 

DEL MANDATO ELETTIVO. ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTI E ACCANTONAMENTO TFR PER ANNO 2024-2025-2026 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO CHE: 

- In data 01/09/2016 al Sindaco Bonicelli Barbara veniva concessa aspettativa non retribuita ai sensi 
dell’art.81 D.Lgs. n. 267/2000 da parte della ditta Fondazione Scuola Cattolica di Valle Camonica con 
sede in Via Madre Annunciata Cocchetti n. 5 a Capo di Ponte – loc. Cemmo (BS) per l’espletamento 
del mandato amministrativo di Sindaco, per il quinquennio 2016-2021; 

- A  seguito delle elezioni avute in data 3 e 4 ottobre u.s. la dott.ssa Barbara Bonicelli è stata rieletta 
per il quinquennio 2021-2026 ed ha quindi richiesto la prosecuzione dell’aspettativa non retribuita;  

- A norma di quanto disposto dall’art. 86 del D.Lgs. 267/2000 compete all’Amministrazione Comunale 
l’assunzione a proprio carico del versamento degli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi per 
il Sindaco Bonicelli Barbara collocata in aspettativa non retribuita per mandato amministrativo, 
secondo i conteggi comunicati dal datore di lavoro; 

- A norma del comma 3 del citato articolo si prevede anche a carico della Amministrazione locale il 
rimborso al datore di lavoro della quota annuale di accantonamento per l’indennità di fine rapporto 
entro i limiti di 1/12 della indennità di carica annua; 

DATO ATTO che è stato richiesto alla ditta di effettuare comunicazioni mensili in relazione all’entità dei contributi da 
versare per il Sindaco in aspettativa; 
 
DATO ATTO che la quota mensile di INPS dovuta attualmente è pari ad €. 607,02 e in caso di festività che cadono in 
domenica corrisponde ad €. 630,37; 
 
DATO ATTO che la quota di TFR annuo è indicativamente di €. 1600,00 e soggetta ad aumento ISTAT; 
 
Vista la determina n.79 del 10/12/2021 avente ad oggetto: “ASPETTATIVA NON RETRIBUITA DEL SINDACO PER 
L’ESPLETAMENTO DEL MANDATO ELETTIVO. ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI E 
ACCANTONAMENTO TFR” con la quale si prendeva l’impegno di spesa per gli anni dal 2021 al 2023 demandando a 
successivo atto gli impegni per gli anni successivi;  
 
RITENUTO doveroso quindi procedere ad assumere impegno di spesa a carico del Bilancio 2024/2026 per far fronte al 
versamento dei suddetti oneri per gli anni 2024-2025-2026; 
 
Visto il DUP 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 11/12/2023 s.m.i; 
 
Visto il Bilancio 2024/2026 approvato con delibera  di Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2023 s.m.i; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 02/01/2024, avente ad oggetto “Conferma di incarichi di posizioni organizzative e 
conferma nomine dei responsabili dei Servizi” con il quale viene nominato responsabile il Dott.Jacopo Baraldi; 
 
 
 



DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 41 del 31/05/2023 è stato approvato il PIAO; 
 
VISTO il testo del D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt.82-86 che trattano il tema dell’indennità e degli oneri relativi 
agli amministratori degli Enti Locali; 
 
Accertata la regolarità tecnica del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 ed attestata la copertura finanziaria dal responsabile del servizio competente 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- DI approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 
- DI dare atto dell’avvenuto collocamento della signora Barbara Bonicelli in aspettativa non retribuita per mandato 
amministrativo  inerente l’espletamento della carica di Sindaco di questo Comune con decorrenza 01/09/2016 per il primo 
mandato e a seguire dal 04/10/2021 per il secondo mandato fino al termine del mandato ;  
 
- DI dare atto che a norma di quanto disposto dall’art.86 del D.Lgs. n. 267/2000 compete all’Amministrazione Comunale 
l’assunzione a proprio carico del versamento degli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi per il Sindaco Bonicelli 
Barbara collocato in aspettativa non retribuita per mandato amministrativo secondo i conteggi comunicati dalla ditta  
Fondazione Scuola Cattolica di Valle Camonica con sede in Via madre Annunciata Cocchetti n. 5 a Capo di Ponte – loc. 
Cemmo (BS) indicativamente pari ad : 
 
€. 2.474,78 per contributi INPS e  €. 1.650,00 per accantonamento TFR per l’anno 2021  
€. 7.984,66 per contributi  INPS e €. 1.650,00 per accantonamento TFR per l’anno 2022 
€. 7.984,66 per contributi INPS e  €. 1.650,00 per accantonamento TFR per l’anno 2023 
€. 7.984,66 per contributi  INPS e €. 1.650,00 per accantonamento TFR per l’anno 2024 
€. 7.984,66 per contributi  INPS e €. 1.650,00 per accantonamento TFR per l’anno 2025 
€. 3.722,60 per contributi  INPS e €.    687,50 per accantonamento TFR per l’anno 2026 
 
 
DI imputare e impegnare la spesa come segue: 
 

1. Per contributi INPS con imputazione al capitolo 10/20000 del bilancio 2024/2026 che presenta 
adeguata disponibilità  

- Per l’anno 2024 €. 7.984,66 (da ottobre per 4 mensilità) con esigibilità anno 2024 
- Per l’anno 2025 €. 7.984,66 con esigibilità anno 2025 
- Per l’anno 2026 €. 3.722,60 (calcolato per cinque mesi) con esigibilità’ anno 2026 

 
2. Per quote di accantonamento TFR  in favore della ditta Fondazione Scuola Cattolica di Valle Camonica 

con imputazione al capitolo 10/20000  del bilancio 2021/2023 che presenta adeguata disponibilità; 
- Per l’anno 2024 €. 1.650.00 con esigibilità anno 2024 
- Per l’anno 2025 €. 1.650,00 con esigibilità anno 2025 
- Per l’anno 2026 €.   687,50 (Calcolato per 5 mesi) con esigibilità anno 2026 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario e contabile; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 



sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
7. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

Addì,                IL VICE SEGRETARIO  
     

                                                                   Dott. Dott.Jacopo Baraldi 
 

 
 

 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì,                    IL VICE SEGRETARIO  

                    
                                                                   Dott. Dott.Jacopo Baraldi 

 
 

_ 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

Anno Tipo Intervento-Cap /Risorsa-Cap N° Impegno Importo 

2024 U cap 10/20000 x INPS 2024/290 €. 7.984,66 

2024 U cap 10/20000 x Fondazione 2024/291 €. 1.650,00 

2025 U cap 10/20000 x INPS 2025/68 €. 7.984,66 

2025 U cap 10/20000 x Fondazione 2025/67 €. 1.650,00 

2026 U cap 10/20000 x INPS (fino a 
maggio) 

2026/31 €.  3.722,60 

2026 U cap 10/20000 x Fondazione (fino a 
maggio) 

2026/30 €.     687,50 

 
  Addì, 25/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.Jacopo Baraldi 
 

 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  
che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dell’art. 124, c. 1, del T.U. n. 
267/2000, per quindici giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

         Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 

 


		2024-03-26T13:09:56+0100
	Jacopo Baraldi


		2024-03-26T13:09:56+0100
	Jacopo Baraldi


		2024-03-26T13:09:56+0100
	Jacopo Baraldi


		2024-03-26T13:18:00+0100
	Barbara Bonicelli




